Proc. Leg. nº 4630/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 173/2022

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
ao Reverendíssimo PASTOR RONALDO
GARCIA HONÓRIO, pelo desempenho de
suas relevantes ações junto à Igreja
Assembleia de Deus.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requer à Vossa Excelência seja submetido ao plenário

desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente aprovação

do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE ao

Reverendíssimo PASTOR RONALDO GARCIA HONÓRIO, pelo desempenho de

suas relevantes ações junto à Igreja Assembleia de Deus, cujo Ministério é

desenvolvido atualmente no Jardim Alto da Colina, em prol da nossa comunidade

valinhense.

Filho de José Honório Filho e Helena Garcia de Souza,

nosso homenageado nasceu em Cardoso/SP em 23 de julho de 1968, e, em 1975

mudou-se para Lins, ao lado de mais 8 irmãos, local onde conheceu o evangelho

ainda menino. Seu pai veio a falecer no ano seguinte e apesar da dificuldade natural

dessa fatídica situação conta que passaram dificuldades, mas nunca necessidade,

pois tiveram o amparo de DEUS em suas vidas e a ajuda da Igreja, que muito lhes

Proc. Leg. nº 4630/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ampararam e assistiram, causando grande admiração pelo trabalho por eles

desenvolvido e firmando, via de consequência, a sua fé.

Ao findar o colégio e receber a dispensa do Exército em

1988 veio para a casa de amigos que residiam em Valinhos e trabalhavam na

Unilever, estimulando-o a encaminhar seu currículo, logrando êxito ser chamado

para trabalhar também naquela empresa.

Nosso homenageado conta que, imbuído de interesses

próprios da juventude, à época estava distante da Igreja, contudo DEUS sempre foi

presente em seu coração, e, depois de uma noite descontraída de lazer com seus

amigos foi agraciado com um inesperado sonho revelador, por meio do qual pôde

ver uma luz extremamente clara invadindo o seu quarto e ouviu uma voz indagando-

o sobre seu afastamento, conquanto havia um caminho muito melhor planejado para

sua vida.

O hoje PASTOR RONALDO assevera que tentou resistir

ao seu chamado vocacional por aproximadamente 15 dias, mas já podia sentir seu

coração diferente, tendo sido mudado ao ser tocado pela voz tão clara quanto à luz

que viu, retornando assim para a Igreja, ocasião em que se batizou na mesma

congregação em que hoje atua.

Ali conheceu a irmã Neucy Ribeiro Passos Honório, sua

atual esposa e mãe dos dois filhos: Ronaldo Garcia Honório Júnior e Alícia Fernanda

Ribeiro Honório, a qual naquela oportunidade também trabalhava com o grupo de

jovens da Igreja, sob a direção do Reverendíssimo Pastor Antônio Constantino

Vieira, Presidente da Igreja Assembleia de Deus – Ministério Belém de Valinhos,

cujo mister se revela pelos seus bons e profícuos ensinamentos, além de sua

conduta ilibada e de notória reputação, estando há 21 anos a frente dos

ensinamentos e direção da Igreja em nosso município.

Proc. Leg. nº 4630/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Nesse passo insta salientar que há aproximadamente 150

pastores e presbíteros da Assembleia de Deus que trabalham em nosso município,

sendo apenas um contratado desse universo todo, exercendo todos os demais o

trabalho voluntário, pois possuem seus próprios ofícios e doam seu tempo livre e

energia em prol da Igreja e das 12 Congregações distribuídas pelos bairros, visando

facilitar o acesso de todos, inclusive os mais longínquos e afastados para fins de

inclusão social, atuando proficuamente em todos os níveis sociais, notadamente com

a comunidade carente, exercendo muitas vezes o papel do Estado ao retirar

crianças e jovens de situações de vulnerabilidade e vícios, sob a maestria dos

ensinamentos do Reverendíssimo Pastor Antônio Constantino Vieira, que lhes

orientam a receber a todos com muito amor, carinho e compreensão, oferecendo

àqueles chamados para exercer ao belíssimo Ofício Pastoral um curso para tanto,

ensinando desde a tratativa e cuidados para agregar a todos por meio da boa

vivência e preparo, como também proporciona uma educação básica de teologia,

filosofia e antropologia, cursos esses lecionados há aproximadamente 14 anos pelo

nosso ilustre homenageado, que possui formação superior em Química e Direito.

Assim, em 1992 nosso homenageado já servia na obra de

DEUS como líder de jovens, em 1994 foi separado para Diácono da Igreja e

chamado para ser Presbítero em 1998, partindo em 2002 para um trabalho

missionário em Goiás, onde permaneceu por um ano, retornando como 2º Dirigente

da Igreja de Sousas, em Campinas, exercendo seu Ministério por aproximadamente

3 anos na região. Com seu retorno ao nosso município, no ano de 2008 foi

consagrado para o Ministério Pastoral, e, após 20 anos, em 30 de novembro de

2021, assumiu a direção da Assembleia de Deus do Alto da Colina, com muito

empenho e dedicação, empenhando esforços para reforma da Igreja e acolhida de

todos fiéis e pessoas que ali vão buscar o conforto e a palavra de nosso Altíssimo

DEUS.

Proc. Leg. nº 4630/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ante todo o exposto e por esse majestoso trabalho que

vem desenvolvendo há mais de 20 anos na Igreja Assembleia de Deus, e,

notadamente, pelo relevante e magnífico desempenho junto à Congregação do Alto

da Colina de nosso município, e, bem assim, os inegáveis bons reflexos dessas

atividades em nossa comunidade, nos anima a encaminhar a presente MOÇÃO DE
LOUVOR E CONGRATULAÇÕES ao Reverendíssimo senhor PASTOR RONALDO
GARCIA HONÓRIO, para o público, formal e merecido reconhecimento.

Requerem, ainda, que seja expedido ofício e Certificado

desta Casa portando a presente Moção à digna autoridade nomeada, com o tributo

de nossa reverência e justas homenagens desta Casa de Leis.

Valinhos, 13 de setembro de 2022.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MK2MSTX5BR65N42J
		2022-09-13T16:04:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:04:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:04:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:04:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:06:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:06:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:06:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:06:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:07:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:07:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:07:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:07:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:09:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:09:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:09:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:09:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:15:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:15:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:15:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:15:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:31:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:31:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:31:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:31:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:50:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:50:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:50:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:50:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-15T09:41:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-15T09:41:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-15T09:41:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-15T09:41:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura